UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Anexo da PORTARIA GR Nº 286-MR

Campus Universitário do Bacanga – Prédio Marechal Castelo Branco – Reitoria

 - Av. dos Portugueses, s/n - São Luís-MA - CEP: 65085-580 -
Fone(98) 3301-8003  Fax (98) 3301-8901  -  Site: www.ufma.br -  E-mail: reitoria@ufma.br

GABINETE DO REITOR

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

PORTARIA GR Nº 286-MR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

R  E  S  O  L  V  E:

 Constituir a Comissão Executiva Local composta pelos membros da

relação anexa, que ficará responsável pelas atividades que integrarão a 64ª Reunião

Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência/SBPC, que será realizada em

julho de 2012, na Universidade Federal do Maranhão.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís (MA), 06 de outubro de 2011.

NATALINO SALGADO FILHO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Anexo da PORTARIA GR Nº 286-MR

Campus Universitário do Bacanga – Prédio Marechal Castelo Branco – Reitoria

 - Av. dos Portugueses, s/n - São Luís-MA - CEP: 65085-580 -
Fone(98) 3301-8003  Fax (98) 3301-8901  -  Site: www.ufma.br -  E-mail: reitoria@ufma.br

GABINETE DO REITOR

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

COMISSÃO EXECUTIVA LOCAL/SBPC

NATALINO SALGADO FILHO - PRESIDENTE

ANTONIO JOSE SILVA OLIVEIRA - VICE-PRESIDENTE

SECRETARIA GERAL DA SBPC

MARGARETE CUTRIM VIEIRA

GUSTAVO VIANA CARVALHO

ASSESSORIA ESPECIAL

KATIA REGINA MARQUES MOURA

HAMILTON DE MOURA FERRO JUNIOR

ROSANI BRUNE DE ALMEIDA

ROBERT SILVA MENDES

1- COMISSÃO SBPC SÊNIOR

COORDENAÇÃO:  FERNANDO CARVALHO SILVA

MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA BANDEIRA FERREIRA

FLAVIA REBELO MOCHEL

ANA EMILIA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA

2- COMISSÃO DE POSTERS

COORDENAÇÃO: FERNANDO CARVALHO SILVA

CARLOS WILLIAM DE ARAUJO PASCHOAL

TERESA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS FRANCO

MONICA TERESA COSTA SOUSA

ELIZABETH DE SOUSA BARCELOS BARROQUEIRO

3- COMISSÃO SBPC JOVEM

COORDENAÇÃO:  ANTONIO LUIZ AMARAL PEREIRA

MARIA CRISTINA BUNN

RIDVAN NUNES FERNANDES

PRISCILA COIMBRA ROCHA

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

       4-    COMISSÃO SBPC CULTURAL

COORDENAÇÃO: ANTONIO LUIZ AMARAL PEREIRA

ALBERTO PEDROSA DANTAS FILHO

GISELE SOARES DE VASCONCELOS

ARÃO NOGUEIRA PARANAGUÁ DE SANTANA

LUIZ ROBERTO DE SOUZA

LUISA MARIA PEREIRA OSÓRIO DA FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Anexo da PORTARIA GR Nº 286-MR

Campus Universitário do Bacanga – Prédio Marechal Castelo Branco – Reitoria

 - Av. dos Portugueses, s/n - São Luís-MA - CEP: 65085-580 -
Fone(98) 3301-8003  Fax (98) 3301-8901  -  Site: www.ufma.br -  E-mail: reitoria@ufma.br

GABINETE DO REITOR

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

LUCIA MARIA PACHECO DO NASCIMENTO DE

CARVALHO

MARIA LUCIA LEAL DE CASTRO

PAULO CÉSAR ALVES DE CARVALHO

EUCLIDES BARBOSA MOREIRA NETO

MARLENE BARROS RIBEIRO

5- COMISSÃO EXPOTEC

COORDENAÇÃO:  JOSÉ EVANDRO RODRIGUES GUIMARÃES

OTHON DE CARVALHO BASTOS FILHO

6- ENAPET

COORDENAÇÃO: ALDIR ARAUJO CARVALHO FILHO

IRAN DE MARIA LEITÃO NUNES

JOÃO DE DEUS MENDES DA SILVA

EDITH MARIA BARBOSA RAMOS

MARISE MARÇALINA DE CASTRO SILVA ROSA

7- COMISSÃO DE INFRA-ESTRUTURA, ESPAÇO FÍSICO E LOGÍSTICA

COORDENADOR: JOSÉ EVANDRO RODRIGUES GUIMARÃES

ALTEREDO DE JESUS FERREIRA DE SENA

ROSARIA DE FÁTIMA SILVA

OSÉAS AQUINO SERRA

ALCIONE MIRANDA DOS SANTOS

RAIMUNDO NONATO SERRA CAMPOS FILHO

8- COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO (INTERIORIZAÇÃO E ALOJAMENTO)

COORDENADORA: CENIDALVA MIRANDA DE SOUSA TEIXEIRA

JOSÉ CARLOS SANTOS

JOCÉLIO DOS SANTOS ARAUJO

MARCELO DONIZETTI CHAVES

FRANCISCO MARINHO ANTUNES

LUIZ EDMUNDO BASTOS SOLEDADE

JOSÉ CARLOS ARAGÃO

SANDRA MARIA BARROS ALVES MELO

JOSÉ MARIA DO AMARAL REZENDE

9- COMISSÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

COORDENADOR:  NÉLIO ALVES GUILHOM

OSVALDO SILVA DE SOUSA JUNIOR

ANDRE LUIS FRANCA DA SILVA

10- COMISSÃO ESPECIAL INTERINSTITUCIONAL

COORDENADORA:  MARIA ELISA CANTANHEDE LAGO BRAGA BORGES

MARGARETE CUTRIM VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Anexo da PORTARIA GR Nº 286-MR

Campus Universitário do Bacanga – Prédio Marechal Castelo Branco – Reitoria

 - Av. dos Portugueses, s/n - São Luís-MA - CEP: 65085-580 -
Fone(98) 3301-8003  Fax (98) 3301-8901  -  Site: www.ufma.br -  E-mail: reitoria@ufma.br

GABINETE DO REITOR

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL-IPHAN/MA,

CAMARA DE VEREADORES DE SÃO LUIS,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DOMARANHÃO,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA,

INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO - IFMA,
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DAS UNIVERSIDADES PARTICULARES - ANUP/MA

FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO – FAMEM

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO MARANHÃO - FIEMA
SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

SECRETARIA ESTADUAL E MUNICIPAL DE TURISMO,

SECRETARIA ESTADUAL E MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

SECRETARIA ESTADUAL E MUNICIPAL DE CULTURA,

SECRETARIA ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,

SECRETARIA ESTADUAL DE MINAS E ENERGIA,

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEDES,
SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMCAS,

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA “SÃO LUIS 400 ANOS” – PMSL,

11- COMISSÃO ESPECIAL DE EXPOSIÇÕES COMEMORATIVAS

COORDENADOR: CÉSAR AUGUSTO CASTRO

OTHON DE CARVALHO BASTOS

ALDY MELLO DE ARAÚJO

JOSÉ MARIA CABRAL MARQUES

JOSÉ MARIA RAMOS MARTINS
ACADEMIA MARANHENSE DE LETRAS - BENEDITO BUZAR

ACADEMIA MARANHENSE DE CIÊNCIAS - SOFIANE LABIDI

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DO MARANHÃO -

TELMA BONIFÁCIO DOS SANTOS REINALDO

12- COMISSÃO DE SAÚDE

COORDENADOR: VINÍCIUS JOSÉ DA SILVA NINA

JOYCE SANTOS LAGES

13- COMISSÃO DE MONITORIA

COORDENADORA: FERNANDA SANTOS PINHEIRO

14- COMISSÃO DE VIGILÂNCIA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

COORDENADOR: PEDRO ABDIAS FILHO

15- COMISSÃO DE TRANSPORTE

COORDENADOR: JOSÉ AMÉRICO DA COSTA BARROQUEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Anexo da PORTARIA GR Nº 286-MR

Campus Universitário do Bacanga – Prédio Marechal Castelo Branco – Reitoria

 - Av. dos Portugueses, s/n - São Luís-MA - CEP: 65085-580 -
Fone(98) 3301-8003  Fax (98) 3301-8901  -  Site: www.ufma.br -  E-mail: reitoria@ufma.br

GABINETE DO REITOR

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

16- COMISSÃO DE ALIMENTAÇÃO

COORDENADOR: ISABELA LEAL CALADO

17- COMISSÃO DE IDENTIDADE VISUAL DA SBPC

COORDENADOR: CARLOS DELANO RODRIGUES

18- COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

COORDENADOR: FRANCISCA ESTER DE SA MARQUES

SANSÃO HORTEGAL NETO

JOSIE AMARAL BASTOS

JOSE ARNOLD DA SERRA COSTA FILHO

SILVANO ALVES BEZERRA DA SILVA

PAULO WASHINGTON

VERA LÚCIA ROLIM SALLES